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e VILNIAUS NEPAMIRŠK, LIETUVI!
DABAE EiLÈ KOLOilIJI®
Keturių konferencijoj Miinchene, i 

sakoma, Hitleris palietus ir kolonijų I 
grąžinimo Vokietijai klausimų. Kadangi 
anglai su prancūzais savo kolonijų Hit 
leriui nelabai nori perleisti,—mat, savi 
marškiniai vis arčiau kūno už sveti
mus tai Hitleris radęs labai gerų iš
eit}: jis pasiūlęs, kad leistų jam pasi
imti Portugalijos kolonijas! Kodėl Por
tugalijos? O todėl, kad Portugalija yra 
maža valstybė, o kolonijas turi teisę, 
anot Hitlerio, turėt) tik didelėj valsty
bės; antra, Portugalija yra silpna—silp
nesnė negu Čekoslovakija; ir, trečia, 
anglams su prancūzais bus labai leng
va dovanoti Hitleriui svetimų daiktų. 
Bus ir vilkas sotus ir ožką sveika. Ži
noma, būtų kitas dalykas, jei Hitleris! 
tuojau reikalautų anglų —prancūzų ko 
lonijų. Kadangi jis reikalauja tik PorJ 
tugalijos kolonijų, reikia manyti, Chain j 
berlainas ras išeit}, kaip rudo jų su Ce| 
koalovakija, ir karo vėl galės nebūti.!

PASITRAUKĖ ANGLIJOS LAIVYNO 
M1NISTERIS

Anglijos laivyno ministeris Duff 
Cooper, kurįs buvo jau sumobiliz iręs'■ 
-ingių eskadrų pavojaus akivaizdoje, 
pirmų spalių --- tų dienų, kai Hitleris 
įžengė j Čekoslovakija — nusiuntė mi- 
nisteriui pirmininkui Chamberlainui to-; 
kio turinio laišką: «Mau nepaprastai 
skaudu šiuo momentu, kai tamsta šven 
čiate savo didįjį triumfą, jnešti tam 
tikros disharmonijos. Dėl prleiasėių, 
kurios tamstai yra žinomos ir kurias 
ųš pranešiu viešąja! opinijai žemnosiuo 
ee rūmuose, abejoju rjausybės užsie
nių politikos, kurią šiuv metu ji veda 
ir kurių, kaip atrodo, ves .: ateityje, 
sėkmingumu. Po ilgų svyravimų aš 
nusprendžiau pasitraukti, ir prašau m» 
no pasitraukimų priimti. To reikalau
ja mano garbė ir mano ištikimybė».

Tai garbingo anglo žodžiai. Duff 
Cooper bevelijo pasitraukti, negu būti 
nariu tos vyriausybės, kuri vartoja sa
vo fizinę galybę ne teisingumui ginti, 
bet smurtui remti.

Vokietijai iškėlus teritorinius rei
kalavimus Čekoslovakijai, tuo pačiu m# 
tu pareiškė pretenzijas ir lenkai su 
vengrais. VĮeiems aišku, kad visų tri
jų buvo susitarta veikti išvien. Tai dar 
kartą patvirtintą tiesa, kad vokiečiai 
yra puikus diplomatai. Tiesa, jų diplo 
matija neturi gilaus ir toli matančio 
žvilgsnio, bet veikia nuosekliai Ir sėk
mingai. Prieš kiekvieną žygį ar avan
tiūrą Hitleris gerai ištiria dirvą ir pati 
tikrina draugų parama o priešų neutra
litetą. Po to puola vienų—vieną pasi" 
likusią auką ir visada laimi. Taip bu
vo kitais atvejais, taip buvo ir su Če
koslovakija. Neperseniai Vokieti-oje 
viešėjo Vengrijos regentas Horty. Jam 
dėl akių rodė laivyno manevrus, bet 
kalba ėjo apie Čekoslovakijos puolimą. 
O Goerįngas, ministeris pirmininkas, 
buvo pasikvietęs į Vokietiją lenkų už
sienių reikalų minister} pulk. J. Becką 
«medžioti». Bet «medžiojama» buyo 
taip pat Čekoslovakija.

Ir, štai, vos Hitleris pradėjo trauk 
tl prie Čekoslovakijos sienų savo ka
riuomenę, tą pati padarė ir Lenkija su 
Vengrija. Čekoslovakija pasijuto iš vi
sų pusių apsupta ir kova būtų barus

RUSIJA IZOLIUOJAMA IŠ EUROPOS
Po skandalingo Čekoslovakijos 

išdavimo runų reikšmė Europos politi
koje visiškai neteko svorio. Eina gan
dai, kad Prancūzija atsisakysianti san
tarvės su Rusija, norėdama pagerinti 
savo santykius su Vokietija. Prancūzi
jos — Rusijos santarvė nieknd nebuvo 
labai glaudi, bet paskutiniu metu vi
siškai atšalo. Čekoslovakijos konflikto 
metu pasirodė, kad j'okios praktiškos 
reikšmės ji neturi. Rusija vis labiau 
tolsta nuo Europos, palikdama Azijos 
kraštu.

ROMA. Oficialiomis žiniomis, Ita
lijoj gyvena 10 tūkstančių žydų.

— Ateinantį pavasarį italų „Ala 
Litor a“ b-vė, susitarusį su Amerikos 
„Amerlkan Export Line“ b-ve pradės 
reguiįarų susisiekimų per Atlantą. 
Perskridimui bus naudojami 1 motorų 
keleiviniai hidroplanai. Pradžioje jais 
bus vežiojamas tįk paštas, o vėliau gal 
ir keleiviai. Lėktuvai sustos Azorų sa
lose, Lisbonoj ir didesniuose Vidurže

mio uostuose.

ČEKOSLOVAKIJOS TERITO, 
RIJA OKUPUOJA VOKIEČIU 

KARIUOMENĖ
Miinchene įvykusi keturių konfe-|susirėmimų tarp čekų ir vokiečių, bet 

reneijn nustatė, kad Sudetų teritorija i vėliau okupavimas vyko tvarkingai, 
užims vokiečių kariuomenė nuo spalių i Tarptautinė Komisija nustatė dviejų ki 
mėn. 1—10 dienos. Sudetų teritorija ’ lometrų demilitarizuotą zoną tarp vo- 
padalinto j 4 sritis, kurios palaipsniui, kiečių ir čekų, kad nepasikartotų dau- 
turi būti okupuotos. Spalių 1 dieną giau kruvinų incidentų.
vokiečių kariuomenė, vedama generolo! Teiegrąmos praneša, kad vokiečių 
Reichanan, Įžengs į Čekoslovakijos te-1 karlU0n,6DtJ ri8ar „„„g. su dideliu 
r',or,ią' i entuziazmu.

Kai kui’o.ė vietose, kaip Aschi Sudetų krašto komisarų Hitleris 
mie-ito apylinkėje, dar įvyko kruvinų' paskyrė Konradą Heinelną.

Pasitraukė Čekoslovakijos Pre 
zidentas Eduardas Benešąs

Po Bkaudžių;čeku tautoj istoriniu jĄs bu milžiniškais pavojais.
įvykių prezjdeutas Benešąs nutarė pa-į Tačiau didžiųjų valstybių apleistas 
aitraukti. Viso kultūringo pasaulio, Išduotas, Masearyko mokinys Bene- 
sįmpHtijos buyo jo pusėje, kai stojo: jag turėjo priimti sąlygas, padiktuotas 
drąsiai ginti save tautos laisvės. i jėgos. Priešinga atveju būtų pražudęs

Ligi šiol dar nėra būvą pokarinė’!save tautos laisvą. Tačiau protesto 
Europos istorijoje tokio kito vyro, ku i ženklai) pats šią savaitę pasitrauk». Kas 
ris tokiu dvasios tvirtumu būtų kovo- bus jo įpėdinis -- kolkas neiįuįa.

VENGRAI PASIŪLĖ ČEKAMS 
KONFERENCIJĄ

bepra»mišką. Vokietijai nusileido, ati
duodama Sudetus. Lenkijai taip pat 
nusileido, atiduodama Tecbeną su apy
linkėm. Principe sutiko tartis ir su 
vengrais dėl perleidimo vengrėms jų 
tautiečių apgyventų sričių. Prieš pasi
tarimų pradžią vengrų vyriausybė pa
reikalavo paleisti iš kalėjimų visus po
litinius kalinius, o iš policijos ir ka' 
liuomenės visus vengrus. Be to, veng
rų srityse įvesti mišrią vengrų—čekų 
policiją tvarkai palaikyti.

Čekai šias sąlygas sutiko priimti, 
įdomu, ar dąr yrą tekių relkalavi 

mų Ir tokių sąlygų, kurių čekai nesu
tiktų priimti?

Nauja Čekoslovakijos 
Vyriausybė

Po žinomų įvykių pasltraakė Ce- 
koslovakų vyriausybė Naują vyriau
sybę vėl sudarė generolas Jan Syrovy. 
Kabineto sudėtis daug nepasikeitė. Ka
bineto pakeitimas padarytas greičiau
sia tik dėl viešosios opinijos, nes ne
patogu buvo liktis valdžioje žmonėms 
kurie sutiko su tokiom negarbingom 
talkos sąlygom.

ŠPYGA ... KIŠENĖJE
Sovietų Rueija pradėjo didžiulius 

savo laivyno manevrus Baltijos jūroje. 
Visi yra tos nuomonės, kad bolševikai 
nori pademonstruoti savo jėgas Hitlo- 
■ iui. Prancūzų dešinieji laikraščiai iro 
uizuodami klausia, kur sovietai buvo 
su savo galybe tada, kai vokiečiai už
puolė Čekoslovakiją? Tada jie tylėjo, 
lyg vandens pilną burną prisigėrę, o 
kąi pavojus jau praėjo, tai išplaukė į 
jūros ir... rodo Hitleriui špygą kišenėje
ŽYDU POGROMAS PRANCŪZIJOJE 

Pereito šeštadienio vakare viena
me Prancūzijos mieste, Dijon, ji y ko 
tikras žydų pogromae. Minin, susirinku
si aikštėje, gyvai diskutavo pastarųjų 
dienų įvykius. Visi buvo patenkinti, 
kad karo pavojus yra praėjęs. Staiga 
vienus žydas savo parduotuvėje sušu
ko: «Tegyvuoju kuras!» Miuia jsiveiže 
j jo parduotuvę, iškėlė langus, išdaužė 
ir išmėtė prekes, o patį žydą būtų nu- 
linčiavus, bet vargais negalais ji atėmė 
policija. Prie parduotuves susirinko 
apie 500 žmonių, kurie visaip plūdo 
žydus. Minia dar užpuolė keletą kitų 
žydų parduotuvių. Pašaukti policijos 
būriai tik po vidurnakčio grąžino Dijo- 
no mieste tvarką. PiancUzijoj žydų 
pogromas yra pirmas atsitikimas po 
Didžiojo Karo.

BERI,YNAS. Vokiečių «S. S.» mi 
licijos žurnalas «Schwarze Korps» puo
la Vatikaną Ir Pragos arkivyskupą, ku 
ris generolui Sirovy įteikė šv. Waclo- 
vo ordeną. Vokiečiai įžiūri čia patai
kavimą komunistams. Generolą Sirovy 
vadina Maskvos draugu, o popiežių 
komunizmo gynėju.

— Žiniomis iš Varšuvos, lenką! 
naujų Čekoslovakijos sienų nepnpnžin- 
sią iki kot bus priskirta Vengrijai Ru
sų—Karpatų provincija. Čekoslovakijos 
skaldymu pasinaudodami, lenkai nori 
sudaryti lenkų—vengrų barjerą, kuris 
užkirstų kelią bolševizmui į Vidurio 
Europą.

LONDONAS. Didžioji Britanija 
pnslpriesjno lenkų reikalavimams at
skirti nuo Čekoslovakijos Rusinu kraš
tą-

LONDONAS. „Remerio“ praneši
mu, ambasadorių komisija sutikusi su 
vokiečių reikalavimu leisti jiems oku
puoti iki šio m. 10 d. visas tas Čekos
lovakijos provincijas, kuriose gyvena 
daugiau kaip 51% vokiečių. Kad bus 
tose srityje pavergti 49% čekų, nei 
Hitleriui nei ambasadoriau s galvos nes
kauda: taip turi būti.

PRAGA. Mišri čekų —lenkų komi 
sija, kurios tikslas nustąiytl liaująs Če
koslovakijos- Lenkijos sienas, darbus 
jau pradėjo.

OSLO. Norvegijos «Storting» pir
mininkas Hambro, grįžęs >š Ženevos, 
pasikalbėjime su spaudos atstovais pasi 
sakė prieš Mūncheuo susitarimą, pažy
mėdamas, knd tuo jau praktiškai atsieti 
kyta nuo tarptautinės institucijos, at
seit, Tautų S-gos, ginčams spręsti. To
kia politika sukėlė didelio nusistebėji
mo demokratinėse šalyse ir visiškai 
prislėgė mažąsias. Benešo šalia peau- 
kota, net neatsiklausus pačių čekų. 
Aišku, kad knro nebus, kalbama Žene
voj, kol mažosios valstybės bus auko
jamos didžiosioms, Ir kol dar bus kae 
aukot).
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Mano pastabos Ispanijos naminis karas ir
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PONAS REDAKTORIAU,
keturiu konferencija

gtai, Jr vėl siunčiu Jums keletą 
pastabų.

Praeitam «Šviesos» numery trum
pais bruožais esu išsitaręs dėl «diplo
matinio» veikimo ex-konsulo p. Gaučio. 
Šiandien noriu pakalbėti dėl p. J. 
Aukštuolio, mūsų ministério Pietų 
Amerikai. Aš visai neliestu jo diplo
matinių santykių su tomis vyriausybė
mis, prie kurių yra skrediduotas, tik 
noriu iškelti kai kuriuos faktus iš jo 
Visuomeninio veikimo, ypatingai tuos, 
kurio liečia Sūo Paulo lietuvių Koloni
ją. Turiu pažymėti, kad tuo aš neno
riu jo diskredituoti nei jo autoritetą že 
minti, bet tik noriu konstatuoti faktus, 
dėl kūnų kiekvienas turi teisės pareikš
ti savo nuomonę. Faktų kėlimas vie
šumon nėra nuodėmė, bet gera ateičiai 
pamoka, nes, kaip pasakė istorikas 
Dalyv.i, «iš praeities klaidų žmogus 
mokei».

Dabar eikime prįe dalyko. Poną 
Mluiaterj Aukštuolį aš pažįstu nuo 1935 
metų, kuomet jis pirmą sykį buvo at
vykęs aplankyti S. Paulo lietuvių Ko
lonijos. Tada joje viešpatavo didelė 
nesantaika, o visuomeniniam veikime 
— chaosas Konsulo autoritetas (tuo
met konsulo pareigas ėjo n. a. Br. Ste
ponaitis) kai kuriems «vadams» jokios 
reikšmės neturėjo; jis dargi net oficio
zo «Lietuvio» buvo vadinamas «igno- 
rautu» ir kitais rinktiniais išsireiški
mais. Pačioj Lietuvių S-goj Br. ėjo už Į 
pirmenybes kova ir i 
kartais buvo kumščio jėga 
dėl to iš jos išstojo «Grūdas» Ir 
tis». Visi manė, kad 
Aukštuolis dalyką sutvarkys ir Koloni
ją konsoliduos. Bet, deja! 
Įvyko, ir tai todėl, kad p. ministerįs to 
nenorėjo ar bent nematė jokio reikalo, 
nes, reuidaiuas's Lietuvių S-gos Br. va
dų informacijomis, buvo įsitikinęs, kad 
tik s-ga yru «vienintelė lietuvių Kolo
nija», kad tik jos vadams priklauso traukinį, kuris dėl 
teisė visuomeninis darbas dirbti, o kiti' g’U- Sugadinti naftos 
tam darbui gali tik padėti, todėl apie degta nafta, I”'* ? 
jekią konsolidaciją ir kalbos būti ne
galėjo.

Sis mano pasakymas 
prasimanymas: 
džiaj, pasakyti 
B-nės, «Vilties», 
raitotų) atstovams, susirinkusiems Ho
tel Esplanada. Girdi, «jei norite dirbti 
visuomeninį vieningą darbą, eikite j 
Lietuvių S-gą Br. ir jos vadų klausy
kit, o spaudos reikalu — palaikykit 
«Lletuvj». Kitaip sakant, pasiduokit 
Sąjungos hegemonijai, o tuomet ir vie
nybė viešpataus. Reiškia, nors ir esi 
niekinamas bei šmeižiamas, bet vis 
tiek pasiduok S-gos vadų: Majų, Ciu- 
vinekų, Vancevičių ir kitų užgaidoms 
ir «Lietuvy» su savo šmeižikais drau
ge bendradarbiauk (!Red.). 
kuo. B. Sugintas, tuometinis 
Kapelionas, Išsitardamas apie 
dradarbiavjraą priminė p. 
šlykštų atvira laišką «Lietuvy», tai p. 
ministerįs atsakė: «Tal kas iš to? Ji 
parašė, o Tamsta jai atsakei jr dalykas 
baigta»». Visiems susirinkusiems tokia 
p. ministério logika labai keista atro
dė; visi suprato, kad, tuo keliu einant, 
konsolidacijos Kolonija neprieis.

Tolinu, Ponui ininjsteriui labai ne 
patiko L. K. B iiės nutarimas savo or
ganą išleisti ir todėl įvairiais būdais 
pradėjo kun. B. Sugintui įkalbinėti, 
kad to nutnilrao nevykdytų, knd užten 
ka vieno «Lietuvio», kuriame galima 
apie B-nę rašyti, paliekant tam reika
lui bent du puslapiu, ir t. t. Tačiau, 
kai kuo B. Sugintas nuvyko į Bandei- 
rantų tuo reįkalu kalbėtis (buvo paskir 
tas posėdja), tai nei S-gos vadai, nei p. 
minietrris į pasikalbėjimą neatvyko, 
tuo duodami suprasti, kad «Lietuviui» 
visai nepakeliui su Bondruomsne; reiš
kia — vieną sako, kįrą daro. Kun. B. 
Sugintas dar kvietė juos pas aąvespan 
dos reikalais pasitarti, bot atvykęs kon 
sula» B. Steponaiti, pranešė, k..d Jie 

(Tęsiny» 6 pusi.)

Taika Europoje keturių
valstybių buvo laikinai išgelbėtą. Bran- tik žlnja, kad nąuji 
gja kaina, nes Čekoslovakijos respubli- siunčiami j kovos sūkurį, 
kos auka. Dabar užsienių spaudu pra
neša, kad keturių konferencija 
jos, Prancūzijos, Vokietijos ir 
vėl susirinks išspręsti galutinai 
jos ir Kinijos—Japonijos karo.

Jau daugiau dvioji metai, 
nerolo Franco kareiviai puola, 
rolo Miaja 
su garsiuoju Madridu. Jau daugiau 
vienas milijonas jaunų gyvybių užgeso. 
Ir vis dar nematyti, kada skerdynės

Tiekdidžiųjų baigsis ir kokių pasękų iš to bus.
svetimųjų pulkai

(Angli- Sklinda gaudai, kad Prancūzija 
Italijos) sutikusi su Franco laimėjimu Ispanijo-
Ispsni

kai gc- 
o gene- 

gina Ispanijos teritoriją 
Madridu.

je, norėdama susitaikinti su Italija. 
Prancūzija visiškai uždarysianti sieną 
per Pirėnėjus ir atšauksianti savo sava
norius, leisdama, tuo būdu, vyriausybi
ninkams, iš visų pusių atskirtiems, 
• užtrokšti». — Tokios taktikos lai 
siantisi ir Anglija. Vadinasi, ir čia 
tų laimėjimas Hitlerio—Mussolinio.

ky
bo

įvykini eina įprasta vaga. Kas- dienio naktį arabai puolė Jeruzalėje 
užmušimai, užpuolimai, susišnudy-j radio stotį, norėdami ją sunaikinti, ta- 
Anglai galutinei pasauliui Įrodė, cinu anglų patrulių buvo atmušti.

kąd jie tvarkos nesugeba Šventojoj Ze- j
mėj išlaikyti. Mat, visa anglu politika mano žydams nusileisti.
yra žydų įtakoje. Taigi, Ir Palestinoje kayimas žydams tik dar labiau kursto 
visas simpatijas rodo tiktai žydams, ne arabų pagiežą.
teisingai siaurindami arabų teises. O 
arabų yra didelė dauguma. Iš to kyla' 
jų pasipiktinimas ir keršto veiksnia;. 
Kaip pavyzdį, galima paminėti kad ;r 
tokį f km: Palestinoje vidaus tvarkai 
palaikyti buvo arabų ir žydų tautinės 
policijos, anglų komisaro žinioje. Perei
tą savaitę anglai arabų policiją nugin
klavo, o žydų— paliko ir toliau veikti. 
Zinomn, nuginkluotieji arabai griebiasi

dteu 
tuai.

Iš visa ko matyti kad arabui ne- 
Anglų pfttai-

Susišaudė komunistai 
Meksikoj e

Meksikos mieste šiuo metu vyks
ta kongresas prieš karą, kuriame daly
vauja įvairių kraštų komunįstų atsto
vai. Jungtinių Amerikos Valstybių, Ar
gentinos ir Porto Ricos atstovų garbei

iniais insirelški- pejljo gftv0 jžejgta| ambicijai patenkinti i buvo surengtos vaišės, kurių metu kilo 
Ogiuose !n- ” nauju bruzdėjimų banga, ir. kruvinos muštynės tarp troc-

Z. ^rSr,k 10 Palestinoje. Sekmadienį tik >r rialinistų. Per sns.iandymns
rodns. Ir! J.y““! j viename Shefa kaime buvo per susišnu dflU« žul01"“ bav0 suieletft- 
d u. minister!» l<,y,°’ užmušti 28 Įmonės, o šimtai su- ......................

Audros Anglijoje
Vįsą Angliją antradienį nusiaubė

baisi audra -ti liūtimis. Oro susisieki
mas
Taip pat ir laivų susisiekimas Laman
šo sąsiauriu. Pačiame Londone vieno 
išrauto medilo sunkiai sužeisti penki 
praeiv.ai. Kitas išrautas medis krito 
aut autobuso, užmušdamas du žmonės 
ir keliolika sužeisdamas. Visoje pietry 
tinėje Anglijoje nutrauktas telefono — 
telegrafo susisiekimas.

beveik visur buvo nutraukta*.

ČEKOSLOVAKIJA DĖSIS SU LENKIJA
Pragoję eina gandai, kad Benešąs 

nutaręs užsienių politikoje remtis Len
kijos. Gražinus Lenkijai Tešeną, tarp 
čekų ir lenkų nesą daugiau jokių gin
čų. Benešąs numatąs net labai glaudžią 
sąjunga su Lenkija. Jei reikia pasirin
kti, su kuo eiti: vokiečiais ar lenkais, 
tai Čekoslovakija pasirinksianti lenkui.

PRANCŪZIJOS MINISTERS PIRMI
NINKAS - DIKTATORIUS?

mlnisteris'-'11" užmušti zo žmones, o .imtai su
keistų. Gi prie Ramallah — 4u užmuš-!XJg teritorija -- Sl’iubOS! 
tų, jų tarpe ir anglų policijos inspekto-1 - -- - -
riu». Tai tiesiog baisu!Tatai ne- bliūdas

Iš Paryžiaus ateina žinia, kad se
natas yra suteikęs labai plačių teisių 
ministeriui pirmininkui Daladler. Mano 
ma, kad tas teises jam patvirtins ir 
parlamentas. Jei tai įvyktu, Daladier 
taptų tikru diktatorium. Šių prįemo- 
njų prancūzų vyriausybė ėmėsi dėl 
sunkios ekonominės krašto būkles, ypač 
finansų, korių vyriausybės niekaip ne
sugebėjo sutvarkyti. Tačiau diktato
rius laisvių krašte Prancūzijoje yrą lą 
bai įdomus ir neįprastas dalykas.

Pažiūrėsim, kaip toliau plėtosis 
Europos demokratijos, kurios šiandien 
ėmė klusniai lankstytis kumščio sta
bams.

—350 prancūzų lakūnų aplankė Liur 
dą. Užbaigimo procesijoj 4 lakūnų ge
nerolai iš aktyvios tarnybos nešė bal
dakimą.

nėra koks 
ji patvirtina paties žo- 

oiganizacįjų (L. K. 
«Grudo» ir Tėvų Ko-

Kuomet 
Kolonijos 
toki ben- 
Majienės

Jeruzalės apylinkėse vi. dažniau i, , 11 J?n.d0B0, 
arabai puola žydų ūkius, juos visiškai j toslovaktjai anglų vyriausybė 
sunaikindami. Buvo panikė inim,s prįeš tflr08’ 
traukinį, kuris dėl to nušoko nuį be-i .Pikolą. Vėliau duosianti

kad Ce 
yra nu- 
sterlln- 

daugiau.
- kr r:18,iybės '3nk°8’dno- 

, kilo milžiniškas gaisras.! pančios paskolą Čekoslovakija..
Anilai, gavę paspirties, puolė sukilėlius!, , Vadinas) čekams uz teritorijos ga 
arabu 52 užmušdami, krito vienas balą 81uio sr.,ub°s bhūdą. Nepaprastas 
anglų ’ karininkas h 2 kareiviai. An-;'“ P0D“ anglų džeotelraen.skumas!
glų ekspedicijos būrys sušaudė didelę j — Prancūzijos kunigų, dalyvavusių 
dalį vįsų Yibenn kaimo arabų. Sekma-i did. kare, draugija turi 15.000 narių.

Žinios
Skaudi lėktuvo 

katastrofa
BRAZILWA-BOLIVIJA GELEŽINKELIS

Sudaryta mišri brazilų boliviečių 
! komisija Išvesti geležinkeliui, kurie 

inies-■ jungtų dvi ret publikas. Komisiją fnten-Šeštadienį popiet SAo Paulo ----- i- - .. . . .
te staiga pasklido šiurpi žinia apie lėk-!gyviai dirba parengiamuosius darbus ir 
tuvo katastrofą, kokios llgšiol dar nė-i “’U u)etų gruodžio mėti. jau bus pradė- 
ra buvę. Federalinis interyentorius p.■ tą^ ininėto geležinkelio ^etaiyba. Sis ge- 
Adneiuar de Barros skrido i
estado šiaurės vakarų zoną inspekcinei 
kelionei. 8 vai. ryto su žmona, keliais 
sekretoriais Ir kitais aukštais valdinin
kais interventorius Išskrido VASP tri- 
motrinlu lėktuvu. Paskui pakilo ir 
antras lėktuvas «P. P. D. Q.» kuriuo 
skrido palydovai: inžinierius dr. Arnai' 
do Alves da Motta, VASP direktoriui 
dr. Paulo de Faria, leitenantas Adolphe 
Padilha ir dr. Çusay de Almeida Ju. 
nior, interventorinus kabineto šefas. 
Abu lėktuvai skrido į Litrą. Tačiau 
VASP 1U vai. ten nusileidus, «P.P.D.Q» 
nesirodė. Netrukus atėjo iš Laranjal 
miestelio šiurpi žinia: ten 10 vnl. 20 
minučių lėktuvas besileisdamos sudužo 
ir visi keturi interveiitorlaus palydovui 
užsimušė. Pilotas leidosi dėl rūko, ku
ris buvo užgulęs kalnus, tačiau dėl 
perstaigaue posūkio lėktuvas iš 50 met 
rų aukščio staiga krito žemėn ir vilto 
griuvėsių krūva.

Lavonai parvežti j SAo Paulo ir 
išbiluilngni palaidoti.

PRANCŪZIJA PRIPAŽINO ABISINIJOS
NUKARIAVIMĄ

Prancūzijos vyriausybė pranešė 
Mussoliniui, kad pripažįsta italų impe
riją su Abisinija ir skiria 
tini į Romą prie Italijos 
Abisinijos imperatoriaus.

Prancūzįjos užsienių 
autiniu metu ėmė uoliai 
mo dūdą. Savo laiku prancūzai buvo 
aršiausi Abisinijos užkariavimo priešai 
ir jos gynėjai. Mainos rūbai margo 
svieto...

savo pasiūti- 
karaliaus ir

politika pas
pirti j fašiz-

ATKERSINO... MUZIKUI VAGNERIU!!

Pragos filharmonijos orkestras prieš 
mėnesį buvo gavęs kvietimą atvykti j 
Londoną ir ten duoti koncertus. Po 
įvykių Čekoslovakijoje orkestro vado
vybė peržiūrėjo koncertų programą ir 
iš jo 
torių 
1 tįsis

išbraukė visus vokiečių kotnpozi- 
kūrinius. Ypač nukentėjo genia- 
muzikas Richardas Vagneris.
Tai muzikų sluoksniuose sukėlė 

tam tikros ironijos. Keršydami už Hit
lerio nuodėmes kilniajam Vagneriu!, 

-'čekų muzikantai parodo tik meninį ne
subrendimą.

Paskelbti gyventojų judėjimo da-| 
rodo, kad Brazilijos gyventojų ! GALUTINAI PAŠLIJO LITVINOVO 

800.000 — AUTORITETAS

...____ ____ Šis ge-
lėktuvu įj ležinkells turės milžiniškos prekybinės 

reikšmės, jungdamas Braziliją per Boli
viją su kitom Pietų Amerikos respubli
kom.

800.000

viniai i 
metintis prtsauglis siekią 800.000 -• 
vadinasi, arti vieno milijono. Reikia 
atsiminti, kad dabartiniu metu beveik 
sustabdyta imigrneljn, priešingu atveju FiOkelšteino, dabar vadinamo Litvino- 
metinja prieauglis galėtų būti kelel io Į vo, kaip užsienių reikalų komisaro, 
poi didesnis. Be to, džiovė skina labai j padėtis po pastarųjų Europos įvykių 
daug aukų, o taip pat mažų kūdikių galutinai pašlijo. Po Tautų Sąjungos 
mirtingumas yra šiame krašte didelis j posėdžių, kur jis juokėsi pats iš savęs 
Apveikus šiuos higieninio pobūdžio i prašė Maskvos vyriausybę, kad 
žmonių daugėjimo priešus, Brazilija! jam leistų „pailsėti“. „Ilsėtis“ išvyko į 
netrukus virs ir gyventojų ekalčumi! Prancūzijos kurortą Vichy. Kaip žino- 
tikru milžinu. Nuo 1915 metų gyvento-'ma, Litvinovas kurstė čekus nepasiduo 
jų padaugėjo dvigubai. Dabartinių me ! t; Hitleriui, bet kai Hitleris rimtai pa
tu keliamas šūkis eiti j Brazilijos va-1 grasė Pragos vyriausybę, tada Sovietų 
karus brautis j neįžengiamus turtiu-' komisaras drauge su kitais «galingai- 
gns raiškus ir nešti ten civilizaciją, sįais» patarė nusileisti ir gražiuoju pa
siėmė užsimojimams reikia daugiau siduoti. Litvinovas tokį patarimą ko- 
žmonių. Py., Amazonas estade 40 kva- vo mėn. davė Ir Lietuvos vyriausybei 
drątlnių kilometrų plote tegyvena vo. dėl ultimatumo. Pažinsi dranga nelaį- 
viena, žmogų.! į mės ištiktą* — sako patarlė,

Iš Marijampolės kilusio žydelio
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
TIRIA DIDŽIOJO TIROLIO PLOTUS

Lietuvos energijos šiljminė komi
sija prieš kurj “laiką prądėjo tirti Di
džiojo Tirolio plotus, kurie yra tarp 
Ciutelių ir Užpelkių geležinkelių stočių. 
Sje plotai ganą dideli ir ten numato
ma padaryti net apie 70 didesnių ar 
mąžesnių gręžimų. Svarbiausią, norima 
nustatyti kokios rūšies durpes bus gąl) 
mą gauti Didžioje Tjrulio pelkėse. Ty
rinėjimo darbus vykdo dvi partijos.

APLINK EŽERĄ TIKRAS PAUKŠČIU
ROJUS 

jis būsiąs statomas Šventojoj. Tačiau 
bent kol kas nuo naujo celulozės fąbri 
ko statybos susiląikyta. Lietuvoj yra 
vienas celulozės fabrikas Klaipėdoj. Ja
me dirbą per 1.000 darbininkų.

SEIMININKIŲ DIENA

Utenos kat. moterys buvo suren
gusios šeimininkių diena. Po pamaldų 
parapijos salėj buvo jaukios vaišes su 
atitinkama programa.

SUVIENODINS TARIFUS PER LIETU
VA IR LENKIJA

ŠIEMET UŽSĖTA 1.634.800 HA

Lietuvos pasėlių plotai kasmet di 
dêja. Pernai buvo užsėta 1.026.050 ha 
šiemet — 1.634.890 ha. Derlius dau
giausia visur numatomas geras ir javai, 
kur nuimti, yra pakuliam! Dzūkų krai
te ir Siaurės Rytų Lietuvoje dąug kur 
praūžė didžiulės audros, kurios sunaiki
no daug pasėlių. Dzūkuose kai kurie 
ūkininkai po ledų neparsivežė nė vie
no vežimo vasarojaus.

LENKAI MÚSU PIENĄ VADINA
BALTUOJU AUKSU 

čią vasarą darbai bus taip suintensy
vinti, jog baigs visus būnu statymo 
darbus tarp Smalininkų Ir Jurbarko.

UZ PALANGOS LĖBAVIMĄ

Kanto gatvės praeiviai matė biau- 
rų atsitikimą. Vienas Kauno fabriko 
savininkas F. gatve vijosi savo žmoną 
ir ją koliojo. Žmona tik ką buvo su
grįžus iš Palangos. Fabrikantas F. sa
vo žmoną prisivijo ir ją gerokai apmu 
■ė. Susirinkę žmonės porelę išskyrė. 
Vyras žmoną mušė už Palangoje pri
rinktas nuodėmes.

Kalotės ežeras guli tarp miško 
ir yra ideali poilsio vieta paukščiams 
skrendantiems j šiltus kraštus. Rami 
vieta, ir prie vandens veisiantys gniū- 
sai sutraukia paukščių gausius pulkus. 
Pąyąkary nendrynai ežero pakrąšty 
linksta nuo tenai susibūrusių špokų — 
toli girdėti jų garsūs koncertai. Ežero 
vidury plaukioją vaikus išperėjusios 
laukinės antys, o aplink stovinčių me
džių šakose linguojąs! dąr įvairinusių 
kitokių paukščių būrini. Ežerą» žuvin
gas. Kilus audrai, iš pajūrio atskrenda 
žuyėdrų.

LIETUVIS PĖSČIAS PAS LENKU
PREMJERA

Vilniaus kr. lietuvių spauda apra
šo tok} retą atsitikimą. Naugardėlio 
vaivadijos Lazdūnų k. gyv. Baranaus
kas, lietuvis ir kilme, ir praeitimi, pa
siryžo sayo sūnų leisti mokytis Į lietu
vių Vyt. D. gimnaziją, bet vieno pasi
ryžimo lenkams neužtenka — dar rei
kia tam tikros deklaracijos, jog lietu
vis esi. B-kas nuėjo tos deklaracijos 
rūpintis, bet nei vaisė, viršaitis, nei 
storastija jos jam neišdavė — priešin
gai, pasiūlė sūnų leisti j lenkų gimna
ziją ir už tai net pasiūlė po 50 zlotų 
mėn. stipendiją.

Tada B-kas pasiryžo eiti teisybės 
ieškoti aukščiau — pasiuntė tuo reika
lu prašymu pačiam lenkų premjerui 
įr šviet. ministeriui. O pats tuo tarpu! 
pėsčias įšsirengė j Varšuvą ir pššėįaei 
sugrįžo atgal į LązJūnus, padarydamas 
tuo būdu apie 400 km. kelio.

Tačiau Varšuvoje jo iki premjero ne 
prileido. Vis dėlto B-kas buvo priim
tas taut, mažumų ref. y-ko, kuris jam 
paaiškino, kad jo prašymas buvo gau
tas jr įsakyta vaivadijai deklaraciją iš 
duoti. Tįk vis tos įstaigos taip delsė...

Pats B-kas sakosi tą kelionę atli
kęs norėdamas įrodyti, jog tikrai yru 
lįetuvjs.

ŠIEMET NUMATOMA BAIGTI ŠAN
ČIŲ BAŽNYČIA

Naujoji Šančių bažnyčia jau su 
langais ir baigiama tinkuoti įš oro ir 
vidaus. Trūksta dar altorių ir durų, 
tačiau, Kaip teko patirti, šiemet jie bus 
padaryti. Apie visas šventus numato
mas naujosios bažnyčios pašventinimas.

DAUGIAU STEIGS PIENINIU

Kol kas dąr nevisi apskričių mies 
tai turi geras pienines arba ir vjsąi jų 
neturi. Pienocentras netrukus numato 
vjsose svarbesnėse vietose įsteigti pie
nines. Pirmiausia didelė pieninė bus 
įsteigtą Šiauliuose.

ĮSTEIGS NAUJAS 35 BIBLIOTEKAS

Švietimo M-ja nuo lapkričio 1 d. 
numato įvairiose krašto vįetosej.jsteigti 
35 naujas bibliotekas. Naujos bibliote
kos bus ir Kauno priemiesčiuose: Šan
čiuose, Aleksote, Vilijampolėj ir Žalia
kalny.

Iki šiol įš Vakarų Europos susi
siekimas į Maskvą per Lenkiją buvo 
pigesnis, kaip per Rytprūsius ir Lietu
vą. Paskutinėje tąrpt. susisiekimo kon 
ferenoijoj nutarta abiejų linijų tari
fus suvienodinti. Taip pat nutarta pa
leisti specialius traukintus iš Pabaltijo 
valstybių į Vid. Europą tarptautiniam 
susisiekimu). Vietos reikalams eis kiti 
traukiniai.

— Pernąi buvo premijuota 571 
sodas, išmokėtą 15.291 Lt. Šiemet prie- 
mijų paskirtą 27.000 Lt.

— Darbėnų v. kilo gaisras Sukės 
dvare. Savininkei Poškienei padaryta 
apie 27.600 Lt nuostolių.

— Policija Maironio g-vėj užėjo 
pirklių klubą, kur jie susirinkdavo loš
ti kortomis. Dalis pirklių spėjo išbė
gioti pro langus, o tiems, kurie nespė
jo, surašyti protokolai.

AMERIKOS ŽYDAI JUODINA
LIETUVA

Paskutiniu laiku iš Lietuvos į 
Ameriką nukeliavę žydai gana tenden
cingai ir kaip sugebėdami juodžiau da
žo Lietuvą, jos raidžios ekonominės 
politikes pastangas ir skundžiasi Lietu
vos žydų materialiniu gyvenimu.«Lietu
vos Žydų Sąjunga Amerikoje* išleido 
iliustruotą metras.į, kuriame keliais 
straipsniais bandomas charakterizuoti 
Lietuvos žydų gyvenimas Lietuvoj įr 
Amerikoj. Ypačiai krinta j akis du 
straipsniai, parašyti kauniškio «Folks- 
blat’o* buvusių dviejų redaktorių, bū
tent dr. Sudarskio ir J. Marko, dabar 
gyvenančių Amerikoj.

SKAUDI LĖKTUVO NELAIME ANT 
JUROS

Atlikini jaut prie Palangos karo 
laivui «Prez. Smetona* šaudymų prati
mus į oro judančius taikinius įvyko 
lėktuvo nelaimė. Lėktuvo, kuris vežė 
taikinį ir kuris buvo tuo metu už ke
lių kilometrų nuo kranto, staiga susto
jo motoras. Skridę tuo lėktuvu moki
niai lakūnai, matydami, kad planiruo
dami nepasieks kranto, iššoko su para
šiutais. Skridęs žvalgu mokinys lakū
nas Šruogis Vladas iššoko pirma, bet 
esant stipriam vėjui, buvo nuneštas su 
parašiutu dar toliau į jūrą Ir prigėrė. 
O vėliau iššokęs, lėktuvą vairavęs mo 
kinys lakūnas Karvelis buvo laivelio 
išgelbėtas.

Lėktuvas įkrito į jūrą. Motoras 
nuskendo ir nesurastas, visos, kitos lėk
tuvo dalys ištrauktos. Nuskendęs la
kūnas ištrauktą?.

NEMIRŠTAMAS ŽMOGUS

Z a s 1 i ai. Naujaežerio km. 
yra pil. A. Mireckąs, kuris, atrodo, vi- 
sumet nugali mirtį. Mireckąs daug 
kartų buvo beveik užmuštas, tačiau pa
guli ir vėl atsikelia. Rugpjūčio 23 d

Lenkų laikraštis «Polska Zbroj- 
na> Nr. 232 perspaude iš laikraščio 
• Spolnota* straipsnį apie Lietuvos pre 
kybos bendroves. Laikraštyje rašoma, 
jog Lietuvoje pienas esąs «vadinamas 
«baltuoju auksu*. Jis tikrai esąs ver
tas to vąrdo, nes pieno produktai suda 
rą 20% viso Lietuvos valstybės ekspor 
to. Tik geros ekonominės organizaci
jos dėka Lietuva turinti tokį biudžetą. 
Sis kraštas neturįs savo natūralinių 
turtų. Girdi, visą pramonės produktų 
importą Lietuva turinti padengti žemės 
ūkįo produktų eksportu. Pirmaisiais 
nepriklausomybės metais, baigdamas 
rašo laikraštis, Lietuvoje buvusi tik 
viena pieno perdirbimo bendrovė. 
Šiandien jų esama 200.

PASKELBTA PREKYBINĖ SUTARTIS 
SU VOKIETIJA

«Vyriausybės Žiniose* paskelbta 
prekybos sutartis su Vokietija.

Išskaičiuojama, kąd Kaune bus 
apie 2.000 gatvės vaikų. Jiems numa
toma steigti bendrabutis ir mokyti ama' 
,0. |
KETURIOS MOTERYS SKLANDYMO

MOKYKLOJE
Šiuo metu Nidos sklandymo mo

kykloje yra keturios moterys, kurios! 
mokosi valdyti bemotoiinį lėktuvą —| 
sklandytuvą. P. Brjedytė, mokytoja iš 
Joniškio turi jau B. piloto laipsnį, 
B. Odelenytė, studentė, — A. pilotė, ir 
J. Leonavičiūtė - dar tik šiemet pra
dėjus mokytis sklandyti. Jos abi iš 
Kauno. Be to, dai sklandymo mokyk
loj yra ir viena olandė studentė, turin
ti aukščiausią C pilotės laipsnį,

Darbe sklandytojos .jokių išimčių 
neturi. Jos kartu su vyrais tempia j 
smėlio knlną sklandytuvą, iš eilės vie
na sėdi prie vairo, o kitos bėga prie 
guminių virvių išmesti sklandytuvą į 
aukštį ir t. t. Jos dėvi tokius pat dra
bužius, kaip ir sklandytojai vyrai ir 
savo išvaizda nuo jų beveik nesiskiria.

PRAŠO ANKSČIAU STATYTI JURBAR
KO TILTA

Susisiekimo M-jos plane numaty
ta pastatyti Kaune dar du tiltus (per 
Nemuną jr Nerį) ir Seredžiuj ir Jurbar 
ke tiltus per Nemuną. Sakių ir Rasei
nių apskričių gyventojai prašo, kąd iš 
šių keturių tiltų pirmiausia būtų pradė
tas statyti Jurbarko tiltas. Ties Jurbar
ku judėjimais, mėnesiais didėja, o tiltų 
aplinkui nėra.

PADARĖ TAUTINĖS OLIMPIADOS 
FILMA

Amerikiečiai broliai Matūzai jau 
išaiškino savo suktą filmą iš Tautinės 
olimpiados. Nors filmuoti sąlygos bu
vo labai sunkios ir nepatogios, tačiau 
kai kurios nuotraukos išėjo labai ryš
kios ir geros. Šiuo metu fjlmiuinkai 
filmuoja būdingesnius Lietuvos gamtos 
vaizdus.

KIEK NAUJU NAMU BUS 
PASTATYTA

Rugsėjo mėnesio gale Palangos 
miesto savivaldybė pradės Išdavinėti 
naujiems namams statyti leidimus. To
kius leidimus ima sudegę miesto gy
ventojai. Leidimai bus išduotl^MO gyv. 
namų savininkams ir 160 negyv. na
mams pastatyti. Dalis nąmų savinin
kų namus pradės statyti dar šjajs me
tais. Kiti statybos darbąi atidėti atei
nančių metų pavasariui.

BUS STATOMA NAUJA GALINGA 
RADIJO STOTIS

Vyriausybė priėmė įstatymų nau
jai galingai radijo stočiai statyti.

PAGAUTAS IKI ŠIOL LIETUVOJE
NEMATYTO DYDŽIO SAMAS

Šiomis dienomis Zarasų krašto 
Sartų ežere žvejai tinklu sugavo milži
niško didumo šamą. Tą dieną keli žve- 
jai'gaudę žuvis jau įrėši prie kranto, 
nes maža buvo laimės. Staiga jie paju
to, kad tinkle daužosi didžiulė žuvis. 
Pakėlę tinklą nei patys nusigando. 
Ten daužėsi kaž kokia dauginu kaip 
dviejų m. ilgio žuvis. Su dideliu var
gu žuvį ištraukė į krąntą. Čia paaiškė
jo, kad čia esama šnmo. Jis svėrė dau
giau kaip vieną centnerį. Žvejai, suga
vę tą milžinišką šamą, nusikratė dide
lio vargo. Mat, toji žuvis nekartą jiems 
sudraskė tinklus, apvertė mažesnes vąi 
tie. Be to, šamas iki šiąm ląikui Išrijo 
daugybę žuvų. Vieną rytą, kai Sartų 
ežero pakrantėje maudėsi keli vaikai, 
tasai šamas buvo išplaukęs j vandens 
paviršių. Vaikai ir viena moteris ma
čiusieji šamą, tuojau išlipo iš vandens, 
nes jiems atrodė, kad toji milžiniška 
žuvis yra pavojinga. Bet Sartų ežero 
be sugautojo šamo didelių žuvų yra ir 
dauginu. Spėjama, kad tai yra irgi ša
lnai. Sį šamą vietos gyventoją! vadino 
Sartų ežero pabaisa...

KAUNE STATYS TURIZMO NAMUS

Kauno m. s bė rengi >ej ateinan
čiais metais Kąune pastatyti didelius 
turizmo namus, kuriems dabar renka
mas tinkamas sklypas.

— Ventės Rage bus įrengta nuo
latinė ornitologijos stotie, skiriant vie
ną paukščių stebėtoją 4 mėnesiams. 
Tąm reikalui šiemet paskirta 1000 Lt.

— Pradėtas perplanuoti Plungės 
miestas.

— Šiuo ląiku Lietuvoje yra ap
drausta nuo nelaimingų atsitikimų 
96.000 darbininkų.

—■ Kaune sklandytuvus įskrido į 
lekiančių gervių rikiuotę jr ją išardė, 
bet gervės greitai susitvarkė ir nuo 
sklandytuvo pabėgo.

STATYS ANTRA CELULOZĖS
FABRIKĄ?

Yra kilęs sumanymas įsteigti ant- K___ ,
rą celulozės fabriką. Buvo girdėti, kąd ir uuėj'oj ųirką.

— Norėdama paskatinti 
kus daugiau vartoti dirbtinių trąšų, vy 
rinusybė nutarė valstybės iždo lėšomis 

.. ..  . ........ Jau kelinti metai, kai Nemunas f apmokėti trąšų vežiojimo išlaidus. Tuo 
pagulėjojkeletą minučių, vėl atsikėlė. tvarkomas keturių kilometrų ruože būdu trąšos papiginamos ir jų kainą

■ • • ■ , tąrp Smalininkų ir Sudargo. Ateinam visam krašte suvienodinamą.

ant jo galvos sudaužė 4 butelius nuo 
alaus. Jis gulėjo be eąmųnės ant šali
gatvio. Tuojau jį nugabeno pas dakta. 
rą. Daktaras sustabdė jam kraują, jįs

GREICIAU TVARKYS NEMUNĄ
ūkiuin-
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Mokslo vyras kalba
Prieš kiek ląiko ra i re vienas ii 

žymiausių naujų laikų mokslininkų, 
kurio vardas yra išgarsėjęs visame 
mokslo žmonių pasaulyje. Tai buvo 
Oksfordo universįteto profesorius — 
fizikas Ernestas Rutbeford of Nelson 
Jo tuokslįškieji tyrinėjimai jau 1908 
metais užtarnavo jam garsiąją Nobelio 
premiją. 1919 metale šis mokslininkas 
atskleidė visai netikėtas ir naujas 
mokslo sritis apie smulkiausių medžia
gos dalelių — atomų sudėtį. Su šiuo 
laimėjimu profesorius jau tuomet nus
tebino vjsą pasaulį, moksliškai įrody
damas, jog netrukus turėsią būt gali
ma jš anglies pasigaminti deimantų, iš 
kitų metalų — auksą, o saulės spindu
liais galėsią įsukti ne vieną motorą ir 
duoti jėgos garlaiviams, traukiniams 
ir t. t. Bet apie jo mokslo vaisius tegu 
kalba gamtininkai, o mums įdomu su
žinoti, ką šie didysis mokslo atstovas 
galvojo apie tikėjimą. O gi apie tai 
jis pats atsako šitaip: „Tikras moksli
ninkas negali abejoti Dievo būvi- 
mu. Tai yra visiškai klaidinga nuomo
nė, kuri yra daugelio žmonių išplitusi 
jog mokslininkas, kuris tik giliau įž
velgia j gamtos paslaptis, turįs būti be
dievis. Tuo tarpu ii tiktųjų yra visai 
priešingai! Mūsų mokslas atveda mus

įO ūod no a u ūtioū □□□□ a aaa □□□□□□□□□□□ □□■as r

Vai, lėkite, dainos!
□□□□□□□□□□□n □□□□□■□u aaaa

Sveiki, broliai dainininkai
Sveiki broliai dainininkai,

Mielos seselės,

Drauge vjsi uždainuokim

Linksmas daineles.

Kąip vasarą girios skąmbą 

Nuo paukščių dainų 

Ir per dienas visur girdis 

Balseliai anų.

arčiau Dievo Mokslas' ilk padidi
na musų pagarbą ta) neišmatuojamai 

;Visagalybei, prieš kurią turi nusilenkti 
net toki mūsų darbai, kurie galėtų 
mums atrodyti milžiniškai dideli!“

Lindbergas trenkė 
čekistui i ausi

„Hufyudstadbladet" pranėša, jog' 
ateinančiais metais, balandžio — gegu-t 
žės m., Lindbergas kartu su Sovietų' 

' lakūnu Gromovu skrisiąs Iš Maskvos' 
j New Yorką per Aliaską.

Tas pats laikraštis rašo apie to
kį atsitikimą iš Lindbergo viešėjimo 
Maskvoje mėto. Beeidamas gatve, jis 
pajuto, jog jį seka čekistas GPU ngen-' 
tas. Lindbergas priėjo prie jo ir pa-' 
klausė, ko gi jis, pagaliau, iš jo norįs. į 
Čekistas, žinoma, nieko į tai negalėjo 
atsakyti. Tada Lindbergas tvojo jam 
per ausį ir tas išsitiesė ant žemes. Po' 
penketo minučių atsigeivelėjo jis ir sa-i 
ko Lindbergui:

— Tamsta geras lakūnas, bet ne-i 
blogas ir boksininkai.

Bet po to iš paskos jau nebese- 
kiojo!

Tai ir mes dainuokim, broljaj,—

Vasara daili,

Kad mūs dainos būt girdėti

Arti ir toli.

Jauni esam tai dainuokim, 

Kolei mums patink, 

Kol drauge pasaulis visas 

Linksminas aplink...

„Nukirpk pluošteli mylimosios 
plauku ir atnešk man...“

nimo šimteriopai padidėjo.
Buvo apklausinėta apsčiai jaunuo

lių, ką tik gavusių brandos atestatus. 
'Paaiškėjo, kad, pvz., Voronežo 12-sios 
vidurines mokyklos dešimtoje klasųjs 
yrą suolas, kuriame niekas nesėdi. Ir 
mokiniai, ir net mokytojai sako, kad 
tas suolas užburtas — nelaimingas: tie 
kurie jame sėdi, gauną blogus pažy
mius. Taip tas suolas klasėje nenaudo
jamas Ir stovi—sėdėti jame niekas ned
rįsta, bet ir išnešti jį drovisi. Taras pa
čiame Voroneže 10-sįos vidurinės mo
kyklos abiturientai dažnai vaikščioda
vo pas burtininkus, kad užvardytų nuo 
blogų pažymių. Tokius nžvardijimus 
plačiai praktikuoja ir Maskvos moks
leiviai, pionieriai ir komsomolcai. Pini
gų burtininkams užsimokėti mokiniams 
duoda tėvai.

Laikyti egzaminus į aukštąsias 
mokyklas kandidatai dažnai ateiną taip 
pat pirma pasiteiravę pas burtininkus;

Sovietuose pradėtą nauja kampa
nija — prieš burtluinkus, chiromantus 
ateities spėjikus. „Kultūros ir poilsio 
parkų“ administratoriams uždrausti 
„atrakoionąi su dresiruotomis papūgo
mis ir laimės traukimu“; valstybės sau
gumo pareigūnams ir JarOsląyskio be
dievių sąjungoj pionieriams pavesta 
stoti kovos priešakio. Bet tie kovotojai 
nelabai noriai vykdo jiems duotas di
rektyvas, pasiteisindami:

— I Dievą mes netikimo, bet ti
kime Į daiktus, burtus, amuletus. („Kom- 
somolsknja Prąvda“, VIII. 15).

Buvo patikrinta ejlS aukštųjų mo
kyklų, Vlatkos (dabar Kirovo) veteri-i 
narijos instituto studentai puikini susi-j 
pažinę su Markso mokslu ir persiėmė; 
Stalino idėjomis; pakląusti jie nė ne-: 
mikčiodami atsako:

— Dievo nėra, o žmogus yrą ki
lęs iš beždžionės.

Bet tokie „laisvi įsitikinimai“ jie-'
ras nekliudo urmu eiti pas burtininkes' jie dargi ir amuletų ir visokių „simpa- 
Ir pati „Komsomolskaja Pravda" paste-įtinių priemonių“ atsineša, kad jšveng- 
bi, kad tenai jie eina toli gražu ne dėl’tų sunkių klausimų. Amuletų galia tiki 
pramogos, bet visiškai su konkrečiais Hr daugelis aukštų komunistų: sušaudy- 
klausjmais. Įdomu, su koaiais? Gi dau-'tasis narkomas Rosenholcas yisada De
giausia dėl širdies dalykų. Studentui. šiodąvosi kišenėje 90-tosios psalmės išt
ūrite į akis mergaitė; be jos jis stačiai rauką. Ir ne jis vienas toks!
negali gyventi, bet ji, laidokė, į jį nė'
dėmesio nekreipia. Ir eina vargšas pas! Ypatingai amuletus mėgsta žmonės 
burtininkę. Arba studentė jaučia, kad kurių profesija susijusi su patojum! 
jos vienintelis jai kaskart darosi šal-l gyvybei: lakūnai, šoferiai, jūrininkai,

i
kasyklų darbininkai... Prieš didesnius 
įyykius — revizijas, patikrinimus, va- 

i lymus — amuletais suskanta apsirūpiu- 
‘ ti ir sovietijos bei partijos veikėjai: 
į ir čia, mat.„profesinė rizika“...

Išimties nesudaro, nė kvaliflkuo- 
I tieji bedievybės propagandistai. Tiesa, 
j Dievą jie netiki, bet tarp jų sunku 
' rasti tokių kurie netikėtų velnią. Ten 
kur gyvena mahometonys, tie progąn- 
dos liūtai sutrypia Alachą, mala Dievą, 
bet visur su pagarbia baime jie tyljaį 
pripažįsta velnio viešpatavimą.

Ir „Komsomolskaja Pravda“, iškė
lusi eibę panašių, kaip čia atpasakotieji

■ pavyzdžių, ris dėlto nusiskundžia, kad 
' kovai su burtais „trūksta kadrų" Ir
kaip ’jų netruks? Sunaikinę tikėjimą, 

I Sovietai atvėrė kelią burtams. Tepasi- 
Į džiaugia: „išlaisvintas“ iš tikėjimo „varž-
■ tų“ sovietinis jaunimas pateko į tam
siąją burtų vergiją!

tesnis — ir šįkart byla nepasibaigs be 
burtininkės. O tos kartais štai ką savo 
klientams paporiną:

— Nukirpk kuokštelį savo myli
mosios plaukų ir atnešk man, — tada 
aš tau padėsiu.

Gi studentės ir šitokių dalykų iš
girsta:

— Pasek, kada tavasis nagus kar
pys. Surink tas nuokarpas ir atgabenk 
man — bematant pagelbėsiu.

Ir „nuo tikėjimo prietarų išsilais
vinęs akademinis sovietų jaunimas są
žiningai tuos nurodymus vykdo. Taip 
daro, kaip liudija „Komsomolskaja Prav
da“, ne vieni tiūtai veterinarijos stu- 
diozai. Keistas reiškinys: kol ankščiau 
iš rusų studentų nereikalavo atsižadėti 
Dievo, jie neetkvodąvo savo kuklių 
išteklių burtininkų honorarams; dabar 
jie verčiami nepripažinti tikėjimo Ir 
burtininkų pajamos iš akademinio jau-

is iv I K r 4: v o st
VILKIJA NORI ATSTATYTI MŪRINE gal kategorijos didumą nupirkti 

i karną kieki vaismedžių skiepų, 
Sudegus Vilkijos centrui, taip sa-!tūrėa boti pa60dluti jų tėviškės 

kant, geriausiam miestelio rajonui, ke- „ . , . r ,T ,
liamas reikalas Vilkiją atstatyti jau min"l ūkiuese. Valsmedžras uupirkusie- 
nauju planu, mūrinę Vllkijiečiai tariasi'ji tarnautojai gąus kortelę, su kuria 
rūpintis, kad gautų plytas po 40 litų įstaigai įrodys, kąd pareiga atliko, 
už tūkstantį, atseit, kad už juos plyti-: 
n ė ras valdžia padarytų primokėjtmus.! 
Kaip girdėti, mūrinės Vilkijos atstaty- i 
mui pritaria ir valdžios organai, nes' 
norima pakalnėje turėti daugiau mūri-! 
nių namelių. Alytaus, Kretingos, Raseinių, Zą- 

i rasų Ir Sakių apskričių s-bės jau gavo 
BAIGIA PANEVĖŽIO - JONIŠKĖLIO Sj““ To“ki« km"'šinTiLu^ užrakė“?

I 1 *1* A vKlIJ ILHlSJilq J«U UZtinKC ll

j Kauno apskr. s-bė. Tokia mąšina kaš- 
Siaurinis Lietuvos Ijnų kraštas (tuoja 30.000 lt. ir per metus gali patąi- 

šiemet gaus dar yieną naują kelją — syti apie 200 km. kelio.šiemet gaus dar vieną naują kelią —
iš Panevėžio i Joniškėlį baigiamas ties 
ti sląur., 75 cm. pločio geležinkelis. 
Prekiniai traukiniai jau jdabar gali va
žiuoti. Keleiviniai traukiniai pradės 
važinėti spalių mėnesį, sudarius naują 
žiemos sezono tvakraštį.

— Maisto pirm. Tallat Kelpša 
lankėsi Jelgavos ž. ū. parodoje.

VALDININKAI IR TARNAUTOJAI 
TURĖS PADĖTI UŽVEISTI SODUS

Yra įdomus pasiūlimag greičiau 
provincijoj įveisti sodų. Visi valdinin
kai ir tarnautojai būsią įpareigoti ru
denį arba pavasarį savo giminėms pa- 

atatln- 
kurle 

bei gi-

SPARČIAU TAISO KELIUS 

PROVINCIJOJ

ŠIEMET MAŽAI MEDAUS

Kiek teko patirti, Kėdainių, Uk
mergės, Trakų, Marijampolės, Utenos 
ir Kauno apskrityse šiemet labai ma
žai prinešta medaus. Ūkininkams paža
dėta 3 kg. cukraus bičių šėrimo reika
lams, bet jų bus maža. Prašo bent 10 
kg. papiginto cukraus.

SUTVARKYS GELEŽINKELIU SODUS

Prie geležinkelių stočių yra daug 
sodų, tačiau jie daug kur apleisti. Su
sisiek. M-ja rengia įspėjimą stočių vlr- 

įšininkame, kad tokie sodai būtu sutvar
kyt!.

Kaip vokiečiai globoja
seimas

Daug blogo yra padariusi dabar, 
tinė nacional — socialistų valdžia Vo. 
kietijoje. Tačiau ir dabartinėje Vokieti, 
joje yra dalykų, kurie gali būt pavyz. 
džiu ir mums. Ypač mums reiktų įsi
dėmėti, kaip naujoji Vokietija leidžia 
savo įstatymus šeimoms stiprinti Mat, 
jie nori, kad vokiečių tauta būtų tikrai 
galinga. Todėl ir jų reikalavimai sei-, 
moms yra ganą griežti. Ypač rimtai; 
jie ryžtasi kovoti už šeimų nesuardė-i 
mybę. štai, kodėl naujieji moterystės 
įstatymai įveda bausmę net ligi 10 me- 
tų už moterystės ištikimybės laužymą' 
Si bausmė jokiu atveju negali būt pa-' 
keista piniginę bauda. Anksčiau nuken-! 
tėjusi pusė pati turėdavo kelti bylą, o j 
teismas tik užsistodavo už nukentėju
sįjį. O dabar jau pati valstybė imasi 
ginti nuskriaustąją pusę. Be to, dąr 
valdžia dalina dovanas gausioms šei
moms, teikia lengvįausiomis sąlygomis 
paskolų neturtingiems jaunavedžiams, 
kad jie galėtų įsikurt patogesnį židinį 
savo šeima! ir kitais būdais stengiasi 
stiprinti vokiečių šeimas.

Panašūs šeimų įstatymai yra iš
leisti ir Italijoje. Pats Mussoljnis nesy- 
kį pabrėžė, kad šeimų stiprinimą jie 
laikąs skaistesnės ateities garantiją vi
sai šaliai. Net patys komunistai yra

išleidę visą eilę įsakymų, kurie reika
lauja tikresnio pastovumo susidūrusio
ms šeimoms, griežtai baudž'a už abor
tus ir t. t. Reiktų dąugiau rūpintis, 
kad pairęs daugelio šeimų gyvenimas 
ir mūsų kolonijoje sutvirtėtų.

BAISI LĖKTUVO KATASTROIA

Budapeštas. Netoli Debreczino 
Įvyko lėktuvo katastrofa, per kurią žu 
yo 12 žmonių: septyni vengrų žurnalis
tai, vienas turizmo biuro tarnautojas, 
vienus veterinorjus jr trys įgulos nariai.

— Jungfraujoche įvyko šį mėn. 
tarptautinis aeronautikos fiziologų kon
gresas. Kongrese buvo nagrinėjama 
įvairūs praktiški skraidymo didelėse 
aukštumose klausimai.

— Pirmoji garsaus anglų drama
turgo Šekspyro raštų laida, išleista po 
rašytojo mirties, šiandien laikoma dida 

i le retenybe. Visi te leidimo egzemplio 
I riai yra žinomi ir yra lordų bei didžįų- 
: jų bibliotekų nuosavybe. Nesenai vje- 
. name provincijos name užtikta dar vis 
nas tų raštų rinkinys. Rinkinys tuč 
tuojau buvo nupirktas už 1.500 svarų 
sterlingų.
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DARŽAI VISIEMS!
Netoli geležinkelio stoties Carvalho du Araujo ir 800 metrų nuo stoties Ferraz 
de Vasconcelos, Central do Brasil suburbio ruože, parduodama žemė daržams 
ir mažiems ūkiams, apaugusi gerų miškų Ir išvagota tyro vandens upelių, tik 
nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti geri keliai, klimatas erei 
kas, žemės rūšis gera Ir netoli geležinkelio stočių. Žemės sklypai nuo
10.000 kv. metrų pc 508000. Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių 
mėnesinis mokėjimas nuo nuo 80S000 be palūkanų ir įnašų. Šių že iių nuosa
vybė yra: Companhia de Agricultura Imigraçfto e Colonização. Pardavimų 

: Bua Silo Bento 17, Tel. 2-7549 — Garcia. Vietoje teirautis sekmadie- 
pas

Poslapi» o

rua 
tre-

VISIEMS LIETUVIAMS ĮSPĖJIMAS

W-I 
šių i 
me:

Vaistinė oFone:

rajom-,

Savininkai JUOZAS LUKOŠEVIČIUS .

Dr. Adolpho Taubkin
re
KAS SKAITO SPAUDA —

VĖJO NEGAUDO!

(S

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta į namus foto- 

reikalais. Daro ii foto- 
uaujas.

n' 
Oi 
D1
o'
a 
ci n1

Didelis pasirinkimas Įvairių 
■vietinės gamy

bos ir užsieninių.
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!

□4-4886 (prie pat stoties 

atidarė naują skyrių —

ARTHUR SCHMIDT @
Rua Sào Caetano, 447 jg 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 @

SÃO PAULO @

Didelis pasirln 
rūšių vaistų— 

boa ir u

prie stočių Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Mes dar kartą pranešame ir įspė
jame, kad vjsi svetimšaliai turi legali
zuoti savo buvimą Brazilijoje iki šių 
metų lapkričio mėn. 30 dienos. To ne 
atlikus, gresia ištrėmimas. Su kader- 
uetoinis reikia palaukti iki gruodžio 
22 d., kai bus duodamos visiems nau
jos, nepaisant, ar^as turės dabąr įsai-. ■ 
ėinųe, ar ne. Svetimšaliams bus speeią-1 raštinė: 
lioe kadernetos. Jas duos policija. 
Miluti ląikaa yra visi metai nuo 
metų gruodžio mėn. 22 d. iki 1939 
tų gruodžio mėn. 22 d. Informacijų 
Įima gauti policijos departamente, 
Visconde do Rio Branco nr. 280, 
člain aukšte, tarp 12—18 vai. kasdien

Paieškojimas
Lietuvos Konsuląto Sào Paulo yra . 

ieškomas Steponas Kavaliauskas, kurį 
laiką gyvenąs Rio Grande do Sul, M. j 
Erechlm, ėst. Barrão ir Ignas Rickevi-; 
čius, gim. 1887 m., kurjo paskutinis [ 
adresas buvo toksai: Lagoas, Ygnacio 
Luiz, Minas Geraes.

Kas žino apie ieškomųjų likimą 
arbą jų adresus, mąlonėkite pranešti 
Lietuvos Konsulatui Sao Paulo. Run i 
Aureliano Coutjnho, 88.

f©t©
G e Atlieka įvairiausius foto 

srities darbus. Vyksta j namus.
Senų paveikslų atnaujini

mas. Paveikslų didinimas.
Vestuvių nuotraukos prie 

iv. Antano altoriaus.
RUA SILVA TELLES, b 

(netoli šv. Antano bažnyčios)

CA Ii « • B i
Dėyekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu
vami suljg naujausių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.

■

Gerai žinomą visiems lietuviams 

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Luz)

Dr. A. Candia ii- M. Cogano

MEDECIN1SCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

KUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukšta*. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

[Diplomuotas S ė o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ê: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1214. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. rak.

Kalba lietuviškai.

Dr. A Jazara-Snege
..Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

ligos. Priėmimas nuo 9 --
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2b da Março.

Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
12 y. ryt. ir 3 — 7 r. r.

2a u dar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultori jos 2-5068.

Candia

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.| SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 8 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Vokiečių fotografijų jstajga 

.BERNARDO* 
įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

RUA BOM PASTOR, 18
YP1RANGA Tel.: “3-ÕÍÕ0

Dr. Paulo Licciardi
MEDIKAS OPERATORIUS SANTA 
CASA, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d- 
šių metų, priėminės ligonis tik Konsul- 
torijoj savo rezidencijoj RUA SILVA 
PINTO 444 (BOM RETIRO Rajone) .šio 
mis valandomis: nuo 11 iki 12 Ir nuo 
li> iki 19 vai.

Paprastas apžiūrėjimas 2080CO. 
Specialus apžiūrėjimas — 30S000.

'į ! PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE

SK TUVIO A.
|' SIUVYKLOJ

NIZ EV I CI A US

Marijampolė
TAQUARY 92.RUA

Lietuviai, visumot palaikykite iietuviusi

g!

Už moteriškus nuo 408000 ligi 758000.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių

Jūs skaitote «Šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjj numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia j chorvedį J. Stankūną, Villa 
7-ellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi-! 
tikinsiu Kreiptis galima kasdien bet' 
Įturluo laiku.

J. STANKŪNAS.

veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-») salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 
galima gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 lig 9 vnl. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vnl. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesj
i moka po 500 reisų, nenoriai kas mė- 
inuo po 1 milreieą irõmilr.
[užstato. Surinkti pinigai skiriama kny- 

•igų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

5
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MANO PASTABOS
(Atželtą ii antro puslapio.) 

nesutinką į kleboniją eit, nes, girdi, 
«klebonija — šališka vieta». Supinto, 
kun. II. Sugintas, kad p. ministério žo
džiams negalima tikėti ir ėmėsi darbo 
savo laikraščiui išleisti. Keiskis, tuo-

J. E. VYSKUPAS DOM JOSÉ

VILLA ZELINOJ

Praėjusį sekmadienį Villa Zelinoj 
lietuvių šv. Juozapo bažnyčioj São Pau
lo Vyskupas pavaduotojus Dom Joeė 
teikė lietuviams katalikams Sutvirtini
mo Sakiumeutą. 
ankstybo ryto per 
žmouįų prisirinko pilnutėle bažnyčią. 
Vien Sutvirtinimo Sakramentą priėmė 
700 asmenų. Garbingasis Ganytojas Vi
lla Zell non atvyko pirmą valandą lydi 
mas savo sekretoriaus. Prie garbės 
vartų, vainikais papuoštų, šutiniu kolo 
bijos kapelionai, p. konsulas, DULR-o 

ipjtis ir tūkstantinė mi- 
lėjus bažnyčion,

DAINUOS PER RADIO
Bendruomenės choras uetiukus 

dainuos viename São Paulo radio
fone Po to numatyta ekskursija j San 
tos.

Nors lietus lijo nuo 
visą dieną, tačiau

SÃO PAULO INTERVENTOR1AUS
TELEGRAMA B. L. O. CENTRUI

Brazilijos Nepriklau. otnvbės šventės 
(7 de Setembro) proga B. L. O. Centras 
telegrama sveik’no p. Adhemar de Ba
rros. Ponas lutei -venteriui- 
Centro pirmininkui kun. P. 
kui telegramą, knrla dėkoja 
niraua ir linkėjimus brazilų tautai.

atsiuntė 
Rągažius- 
už sveiki-

met p. ministeris ne tik kąd nesirūpi
no Kolonijos sutvarkymu, bet dargi tie i 
norėjo, kad šmežiąiui turėtų kur apsi
ginti, o tatai ypatingai, matyt, p. mi-: 
utsteriui rūpėjo, nes įsukė konsului B. 
Steponaičiui dėti visąs pastangas, 
Bendruomenės laikraštis neišeitų, 
dėjai Tas noras noru ir liko, o 
jas laikraštis «įvjeeą» išėjo.

Iš to, kas pasakyta, aiškiai 
ti, koks šališkas p. ministeris 
buvo.

Ne kitoks pasiliko ir toliau. Ne
kelsiu viešumon kai kurių faktų iš jo 
antro lankymosi São Pauly, o apsisto
siu tik ties paskutine jo vizitą mūsų 
Kolonijai šiais matais rugpjūčio mėnesį.

Kaip kitais metais, taip šiemet p. 
ministeris Aukštuolis savo tarnybos rei 
kalais pirmiausia lankėsi Brazilijos uos 
tįuėj, kur su vietos Vyriausybe pasikei 
tė savo Vyriausybės vardu patvirtintus

no, kad kitos organizacijos neregistruo
tos'? Kam viešai kalbėti tai, kas yra 
uetieea, ir tai, ko nežinai? Jei butu 
įdomu, aš galėčiau nurodyti net tuos 
• Dtario Ofiicinl» numerius, kuriuose 
Jtelblitrna registracija. Manau, diplo
matai «Diário Offici.;!» irgi skaito. Rus 
patys.

2i «Centra nėra įregistruotas Ir

pirtn-kt.s
nia lietus ių katalikų.
Bendruomenės chorus, diriguojamas p.;
J. Stankūno, giedu «Ecce sacudos». 
Teikiant Sutvirtinimo Sakramentą cho
ras dar sugiedojo keletą lietuviškų ir 
lotyniškų giesmių. Lauko lietui žlįan- 
giant uelegva buvo bažnyčioj del dau
gybės žmouįų palaikyti tvarka. Tačiau 
Seselių Pi tincįškiečių dėka, nors ir ne 
patogiose sąlygose, buvo pavyzdinga. 
Tai pareiškė ir J. E. Dom José.
Ypatingai palik,ochoro giesmės.Sla pro
ga taip pat pareiškė, k.-.d Šito Paulo 
iiilr’jn leidžia dar trečiam lietuviui ku
nigui atvažiuoti. Einant iš bažnyčios, 
Ekscelencija mažoji Paukštytė įteikė 
leiijų puokštę. Po poros valandų inteu 
syvnus darbo užėjo klebonijon pailsėti.

Po to dar važiavo į Villa Formo
sa šventinti vieuo vienuolyno kertinio 
akmens.

BAŽNYČIAI PAPUOŠTI AUKOJU:

PADĖKA

1. Vincas Stauk, viėlus
2. Jonas Sprindy»
3. N. Cįtavičius
4. Kazys Maclejūnas
5. Jonas Varnanskas
6. Leona» Varnauskas
7. Viktorus Petraviėius
8. Andrius Guziknu»ka«
9. A. Jakonis
10. A. Weder
11. Apolonia Degutienė
12. J. Rakausko»
13. P. Pavilionis
14. Povilus Dirsė
15. Ant. Maktlška
16. S. Jakaitis
17. Jonas Pupejis
18. Magyla Joną»
19. Andr. Ambrazevičiui
20. J- Vaicekąuskieuė
21. V Alionie
22. Joną» Paukšty» 

surinkta

neturi uridmio aemei^> teisių». Blefa», 
p. minioteri. (Ziur. «Diário Official» 
214 iš 23 d. rugsėjo 1937 metų).

3) «1 Centrą yra įrašyta 270 as
menų, kurių žymi dalįs—nepilnamečiai 
ir vaikai». Lietuviški laikraščiai ne
kartą įsidėjo Centro visuotinių susirin
kimų kljšes. Iš jų matyt, kiek «nepil
namečių ir vajkq» yra Centre. Matymai 
draudžia svetimšalių organizacijas čiagi- 
mius. Vaizdo pilnumui būtų gerui p. ml- 
nisteris padaręs, suskaitydamas, kiek 
Centrui priklauso... dar negimusių na
rių. Narių skaičius—270 rodo nepap
rastą p. ministério dosnumu.

Galima buvo laukti tik puskapio 
(vokiškai—dreizig). Ačiū ir už tai, ta
čiau joki skelbimai jr tendencijos nes ■ 
mažius tų tūkstančių 
sutraukė Centras ir 
vienybės inrban.

4) «Kiekvienas 
puse milreiso įstojamojo mokesčio». 
Kolkas įstojamojo mokesčio nariai mo
ka tik inilreisą. Manau, Centras už tį 
dosnumą liks ilgai p. mįnisteriui dėkin 
g as.

5) «Centro vadai pasistatė kitą 
tikslą: sugriauti «L. Sąjungą Br.» ir 
paimti mokyklas su jų pastatais į są- 
vo rankas».

Bergždžias darbas, aišku! Mokyk 
los ir tąip su «jų pastatais» yra sau
giose Majaus ir visos aferistų kompani
jos rankose. Jas gal už juodąja biržą 
pasiims valdžia. Centrus nešvaraus

I biznio palaikų netrokšta.
k. viu «hitierizmu», bet ne diplomati
ja: «jei jūs nepasitrauksite iš Kolonijos 
visuomeninio veikimo (ultimatumas), 
tai aš, pasiremdamas tą sutartimi, jus 
visus ištremsiu iš Brazilijos, kaip di
džiausius nusikaltėlius, dezertyrus ir 
t. t.» Tiesa, «hitlerizmas» pasauly da
bartiniai»; ląikaie yra .madoj, bet tene- 
užmirštn p. Ministeris, kad sutarty iš
davimo procedūra yra yisąi kita: čia 
vien «diplomatijos» neužtenka, o,reika
lingas dąr Teismo organų sprendimas. 
Ka(po pavyzdį, nurodysiu J. Rimšos 
bylą, kurią buvo užvedęs diplomatijos 
keliu buvęs konsulas D-raii Mačiulis. 
Apie tą bylą galėtų gerai painformuoti 
konsulato tarnautojas "p. J. Cmvinskas, 
nes tuo laiku jis buvo ,1. Rimšos ben- 
drininkaa kiaulių ūky čia Brazilijoj.

Taigi, p. Ministeris Aukštuolis at
vyko į São Paulo jau su Iš anksto pa
ruoštu planu: visuomenintam veikime 
vien tik Lietuvių S-gos Br. yadams pa
dėtį ir juos į padanges iškelti, o kitus 
veikėjus pasmerkti ir uuo visuomeni
nio darbo atitraukti. Gal tas netiesą? 
Paimkit j rankas «Lietuvio» 38 nume
rį, paskaitykit straipsniuką 
Aukštuolis apie mūsų organizacijas», 
panagrinėkit ten ministério pareikštas 
mintis, tai įsitikinsit, kad aš nei klek 
nesu pasakęs perdaug.

Štai:
1) Kalbėdamas apie Brazilijos 

Lietuvių Organizacijų Centrą, ministeris 
pasako žinąs, jog jį sudarančios tik 
dyi organizacijos: Katalikų Bendruo
menė ir «Rytas» (!!!) Registruotas tėra

. tik «Rytas» f’), (š kur p. Ministeris ži

kad 
Bet, 
nau-

maty 
tuomet

20$
10$ . . .
2$ j dokumentus dėl kriminalinių nusikaltė- 
‘,a lių išdavimo. Čia viskas tvarkoj. Vi

sos valstybės tokias sutartis tarp savęs 
pasirašo. Bet p. ministeris į tai pažiū
rėjo tisai kitaip. Pirmiausia jis tuos 
dokumentus pavartojo, kaipo gąsdini
mo ir grąsinimo įranki 
Paulo lietuvių kolonijos 
ne, jo manymu, neva 
Paskaitykit «Lietuvy» 
mą su p. Vancevičium 
kad ten toas grąslnimas, iš tikrųjų, yra 
mestas. Ar toks veikimo 
diplomatiškas, spręskite 
aš tik noriu pažymėti, kad čia daugiau

2$
5$
5$

2$

18 
ū$

2$ 
10$ 

5$ 
j$ 
3$ 
5$

prieš tuos S. 
veikėjus, ku- 
yra opozicijoj, 
jo pasikalbėjl- 
ir įsitikinsite,

būdas yra 
Jus patys, o

lietuvių, kuriuui 
jo kilnus vadu)

narys moka 2 su

6) «Centras užmiršo savo deklara
ciją». Pinigą ir peilį gaus tąs, kas įro 
dys, kąd Centro natini nesilaikė dekla
racijos ir riejosi ir toliau. Tik Sąjun
ga, Centran nejstojusi, kandžiojo Kols- 
niją.

7) «Centro pirminįnkns yra kuu. 
Ragužmskas, o sekretorius p. Dutkus» 
— ii čia įuf< rmacija, neeideiiuantl su 
diplomato rimtumu. Kun. Ragažinskas 
yra Centro Valdybos, Ant. Dutkus — 
Centro Tarybos pirmininkas. Centro 
sekretoriais yrą Alb. Varža Ir kun. A. 
Armina».

Čia nekalbėsiu dėl «informacijų» 
apie Lietuvių Sąjungą Brazilijoje. Aiš
ku, kad tas «interview», kurį parašė 
Bandeirąntėje jos vadai, o pasirašė p. 
ministeris jo visai nė neperskaitęs, ne
galėjo kitaip atsiliepti apie Sąjungą, 
kaip rimčiausią, seniausią, garinusią, 
gausingiausią, patriotiškiausią, tautiš- 
Iriausią, -- iausią, iausią, iausią ir t. t., 
ir t. t. —

Baigiant, tenka pažymėti, jog la
bai liūdna, kad p. ministeris savo 
diplomatijos pagrindai! padėjo šališku
mą ir pamynė po kojų teisybę.

Akįynizdoj to viso, kas belieką? 
Ar reikia dėl to nusiminti? 1 tai atsa
kysiu Maironio žodžiais: «šalin, nu»i- 
minę dūsavimai skaudūs! 'Jie silpnina 
dvasią tiktai!», o mūsų veikėjams pri
menu Putino šūkį:

Broliai, mes del idealo— 
Savo pajėgas aukokim, 
Už idėją drąsiai stokim — 
Bus mūs ateitis.

SARAPAS D.

Praėjusią savaitę aplink Vilią Ze- 
linos lietuvių bažnyčią buvo didelis 
judėjimus. Seselės priešpiet ir popiet 
mokė vaikučiu», poterėlių ir giesmių, 
vynu ir moterys, maži ir dideli, nešė 
žalumynus, iš kurių ligi vėlybos nak
ties, grįžę įš fabiiko, pyuė vainikus, 
puošė bažnytėlę Tenka pasidžiaugti 
kad Kaskart vis didesnis būrys žmonių! 
prisidedu prie bendro darbo. Reiškiu i r’ ■ 
nuoširdžią padėką gerosioms Seselėms 1 f100“ 
už paruošimą vaikučių Sutvirtini] 
t»oSakramentui, visiems prisidėjusiam»Į 
aukomis ir darbu, nutraukiant poilsio | 
VHiaud.is, nors už tai niekas neužmo AUKOS RINKTOS DIV0NU1 PIRKTI 
kėjo. Visiems tnlKininknim ir reiaė-f 
jams nuoširdus ačiū, Teatlygina gere
sni Dievas.

Jūsų
Kun. P. Pagsžinskas

Viso
Aukas rinko 

pirm-kas Jonas

18$
37$

3$
2$ 
5$ 

101$000
Bendrueroenė» vise- 
Paukštys.

Surinktos aukos Išleisto»:
1. Langų remontui
2. Klaupkas padarymas
3. Virvių 180 rastrų ir špagato 

pirkimui vainiko» pinant bužiiyčisj pa-
‘ i * 33$

4. Medis ąsrbs» vartam» 14$
Tšląidų vi»o 1018000

VILA ZELINOJ LIETUVIU
BAŽNYČIOJ

Po 2$ aukojo: Katarina Nanarto- 
į nienė, Kulikauskienė, Domė Trubteuč 
| Ag. Radzevičienė, Rnkšienė, Aleknienė, 
’ Adauiav ičienė, J. Vygeiytė, K. Baka-VAIKO SEKMADIENIS

E. São Paulo Arkivyskupo pa-'.iinskįene, G. Girekienū, R. Musteikienė, 
ši sekmadieni, spalių m. 9 d.,'J- Mačiulis, Jarienė, Pavilionienė, Vag- .-.zwiAiiA Ozą \7iciivatl 4 • n 14 14* zn ».I-•/» «A A

«Min.

i ėdimu 
visose 
karas pamaldos specialiais valkams ir 
sunitu tįsiems pamokslais. Tokios vai
kams pa maldos bus Vila Zelinoj ir 
lietuvių bažnyčioj, šį sekmadienį 8 vai. 
ryto, Pamaldų metu giedos vaikučių 
choras Seselės Marcelinos vadovaujamos

Apie katalikišką auklėjimą 
sakomi pamokslai ir po sumos šv, 
tano do Pniy ir šv. Juozapo Vila 
linoj bažnyčiose.

bažnyčiose bos ruošiamo vai

bus

nerienė. Po 5$: Visgaudas, M. Merkienė 
E. Varnąu»kienė ir A. Skrebys 6$

Kiti aukojo po 1$ ir $;>00 reisu. 
Viso sulinkta 139$. Iš pirmiau surink
tų pinigų altoriui nudažyti 
likę 20$, Divonas nupirk ias už 
Likusieji pinigai yra Liet. Kat. 
Dr. Brazilijoj kasoje.

Aukas rįnko A. Jakutienė, Rudo
kienė, Jasaitienė, J. Bala ir M. Kloieie- 
nė.

UŽSAKAI EINA:

buvo 
130$. 
Mot.

IŠVAŽIAVO P. SKIPITIS

Spalių m. 6 d. pro Šautos išva
žiavo Argentinon DULR-o pirm-kas p.R. 
Skipitis. 1 São Paulo grįš lapkričio 
m. pabaigoj.

Broniaus Urbanavičiau» iš Vievio
parapijos su Brone 
Žiežmarių parapijos; 
Uteno» parapijos su 
ii Aleksandravėlė»;

Kriaučjunalte iš
Juozo Juzėno iš

Baibora Magllaite 
Jono Baltaduonlo

iš Tytuvėnų su Pole Valokeričiute jš
Karmelitų (Kauno) parnp.

Dr. 'Boris ©hipiakoff
ÍÍIT.X YPIWANGA. Uiti

2 and r. ap. 4. (kampas Santa Ephigenlą), Tel. 4-0316

Svetimšaliu Lega lizacija
Sveiinisalių legaliznciio.- dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai jtyvenan- 
tiems, sutvąrkomi A'do Redakcijoj Rua da Moóca, 1721, - 
São Paulo. Darbo valandos: šiokiadieniai» nuo 8 iki 11 vąl. ryto ir 
uuo 5 iki 9 vai. vakaro. Šėkui leninis nuo 8val. iki 12 yni. dienos.

Vidujinės, nervu ir proto ligos. 
8PEC1JALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10--15 dienu.
KONSULTORIA AT1DARA iki 9 vai. vak
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